TURK DUNYASI GRAMER TERIMLERI KILAVUZUNA EK-2
KIRIM TATARCASI GRAMER TERIMLERI

ULKU CELIK SAVK

Bu caligma, Prof. Dr. Emine Giirsoy-Naskali bagkanlifinda bir komisyon tarafindan
hazirlanan Tiirk Diinyas: Gramer Terimleri Kilavuzunda eksik olan Kirim Tatarcasinin
gramer terimlerini ortaya koymaktadir. Kirim Tatarcas: dil bilimi veya dil bilgisi terim-
leri iizerine yapilmig bir ¢aligma heniiz bulunmadig: i¢in burada sunulan terimler A.M.
Memetov’un “Kirimtatar tili” adli gramer kitabi bagtan sona taranarak tespit edilmis; Ak-
mollayev’in kitabinin arkasindaki muhtasar ‘Lingvistik terminler lugati’ndaki ancak li¢

bes terimden yararlanilabilinmistir.

Kaynakca:

AKMOLLAYEYV, E., Kirimtatar tilinii ameliyati, Tagkent “Okituvei” 1989.

GURSOY-NASKALIL E., Tiirk Diinyasi Gramer Terimleri Kilavuzu, TDK Yayinla-
r1; 667, Ankara 1997.

MEMETOV, A M., Kirimtatar tili, Akmescit, Kirtmdevokuvpednesir 1997.

abartma runepbosna giperbola R. ayni

ablatif hali bk. ¢ikma hali

acik hece aubixb 31xa acik eca R. OTKpbITbIH CjlOT

aciklik arbsi3 aUbIKBABIFEL agiz acikligl R.noaném

acikhik derecesi aubikb/IbIKb fopeaxecu agiklik derecesi R.cTeneHb noabema
ad bk. isim

adlandirma HomuHauus nominatsiya R. HoMuHauuia

agiz arohi3 agiz R. pot

i R

agiz arsbi3 agiz R. rosop



554 Tiirk Diinyast Gramer Terimleri Kilavuzuna Ek-2 Kirim Tatarcasy Gramer Terimleri

10. agiz sesi arpbi3 cecu agiz sesi R. poToBO# 3BYK

11. agizlasma arbbi3 ceCHHE KeUloB agiz sesine kegiiv R. npespaiieHue HOCOBOTO
BPOTOBOE

12. aitlik eki auTiuk ssrpamace -MynkeneT apduxc aitlik yalgamasi - mulkiyet af-
fiksi R. a¢pduxc npuHamIexXHOCTH

13. akici iinsiiz coHOpsbI TYTYKBAAp sonorh tutuklar R. COHOPHBIN COMIACHBIM

14. akraba diller TyBrean Twtep tuvgan tiller R. poacBeHHbIE A3BIKH

15. akrabalik adlari TyBrbaHabiKb UCUMAEPH tuvganlik isimleri R. umeHa 0603Ha-
yaloliue poacOeHHbIE CBA3U

16. akustik akyctuka akustika R. aym

17. akuzatif hali bk. yiikleme hali

18. alfabe anud06e elifbe R. ayn1

19. ahnti bk. 5diing '

20. alofon ¢poHeMaHbIHD TIOpaepu fonemani tiirleri R. aiutodona

21. alomorf Mopbemanbinb TIopsiepy morfemanii tirleri R. annomopda

22. alt cene aurarbbl YeHre agagl cenge R. HIKHAS YenoCT

23. alt dudak aiarsbl ayaaks agagt dudak R. HuxHAs ry6a

24. ana ciimle-temel ciimle 6an1 mxymiie asil cumle R. miaBHOe nIpeiIoXKeH e

25. ana dil -proto dil aHa Tub ana til’ R. npadssik

26. ana dili aHa Tuan ana tili R. ponHo# 93bIK

27. anlam MaHa mana R. 3HayeHune

28. anlam bilimci cemacuonor semasiolog R. ayni

29. anlam bilimi cemacuonoruiia semasiologiya R. ayni

30. anlamdas-es anlamh cuHoHuM sinonim R. ayni

31. araci dil Bacta T vasta til R. mocpeacTBYyOILHMA S3bIK

32. argo apro argo R. aym

33. arka damak n’si-geniz n’si-nazal n 6ypyH H’cy burun n’si R. 3a1HeA3bIYHBIN H

34. arkaik bk. eski

35. art avurt iinsiizii apT arbbi3 GOLLTYIbbI TYTYKBIAPHI art agiz boslug: tutuklart R.
TBEPAHBI GOKOBOU COITACHBIN 3BYK

36. art damak TaHbnail apThI-KbATThl TAHbJAN tafilay arti-katt: tafilay R. 3a1HeHED-
HbI#

37. art damak iinsiizii TAHDBIA apThl TYTYKbIaphI tafilay arti tutuklari R. 3anHeHED-

HBII cOrjlacHbIM



Ulkii Celik Savk 555

38.

39.
40.
41.
42,
43.

44.
45.
46.

47.
48.
49.

50.
51.
52.
53.
54.
55.
56.

57.

58.

59.

60.

HUE

asil say1 sifati acwii caiibl asil sayr R. KOJTM4YeCTBEHHOE YMCINTENBHOE

asil sayilar aceui caiibinap asil sayilar R. Ko1u4ecTBEHHOE YUCTUTENBHOE
asimilasyon bk. benzegsme

asli ses-birincil ses acinit cec asliy ses R. mepBOHa4abHbIN 3BYK

asli uzunluk-birincil uzunluk acnuit y3yHiayks asliy uzunluk R. nepBuyHas
LIOJITOTA STUMOJIOTHYECKAs 0ITr0Ta

atasozii atanap césnepw atalar sozleri R. mocaoBuua

avurt arbbl3 SOILTYrbbl agiz boslugi R. 60KOBOM

avurt iinsiizii arbbi3 6OULTYTbbI TYTYKbIaphl agiz boslug: tutuklar: R. 6oxoBoii
3BYK

aykirilasma-benzesmezlik-disimilasyon miccumuisuug dissimilyatsiya R. aym
ayrilma hali bk. ¢ikma hali )

azhik cokluk zarfi-miktar zarfi-nicelik zarfi Muxbaap gepeixe 3apdbl - aibl
mikdar derece zarfi - ali R. Hapeuyie KOIMYECTBEHHOE

bagla¢ Garbnaiibixsl baglayici R. coio3

basit ciimle annit xymie adiy cumle R. npeuioXxenue npocToe

basit zaman cajie 3amaH sade zaman R. BpeMs npoctoe

basta iinlii tiiremesi npore3sa proteza R. ayni

basta iinsiiz tiiremesi nmpote3a proteza R. aynt

belagat bk. s0z sanati

belirli isim tamlamasi - belirtili isim tamlamasi Gesruny ncumin c€3 GUpUKio-
By belgili isimli s6z birikiivi R. odopMieHHOe ONPEAEAUTEIbHOE COHCTAHNE '
belirli nesne-belirtili nesne 6ermiu TaMamIailpkei-00beKT belgili tamamlayici
ob’yekt R. oopmiieHHOe npsAMOe JONOTHEHUE

belirsiz isim tamlamasi-belirtisiz isim tamlamas1 Genrucus ucumiu cé3 om-
pukioBu belgisiz isimli soz birikiivi R. HeohOpMIEHHOE ONPEAETUTENBHOE CO-
YeTaHue

belirsiz nesne-belirtisiz nesne 6e1rncus TaMamIaixe! 06bEKT belgisiz tamamla-
yic1 ob’yekt R. HeoopmIeHHOE NPAMOE JOMONHEHNE

belirsizlik sifati Gearucuanuk coidathl belgisizlik sifati R. HeornpeneneHHoe

MECTOMMEHUEC



556

Tiirk Diinyast Gramer Terimleri Kilavuzuna Ek-2 Kirim Tatarcast Gramer Terimleri

62.
63.
64.
65.
66.
67.

68.

69.
70.
71.

72.

73.
74.
75.
76.
77.

78.

79.
80.
81.
82.
83.
84.
85.
86.
87.

MECTOUMEHME
belirten bk. tamlayan

belirtili isim tamlamasi bk. belirli isim tamlamasi

belirtili nesne bk. belirli nesne

belirtisiz isim tamlamasi bk. belirsiz isim tamlamas:

belirtisiz nesne bk. belirsiz nesne

benzerlik eki-benzetme eki Genb3eTioB (O1LaB) siArbamMacsl benzetiiv (osav) ya-
lgamasi R. ynoaobutenbHblil abduke

benzesme-asimilasyon accummisuus assimilyatsiya R. accumuisauus-yno-
nobieHue

benzesmezlik bk. aykirilasma

benzetme eki bk. benzerlik eki

bildirme eki xabepnuk siarbamanaps! haberlik yalgamalari R. apdukc ckazy-
eMOCTHU

bildirme kipleri xaGepauk mefiwiepy haberlik meyilleri R. nsbsiBuTesibHOE
HAKJIOHEHUE

bilim dili vapuMuit Tib i'imiy til’ R. nay4dHbIi 361K

bir sesin varyantlari bk. alofon

bir seklin varyantlari bk. alomorf

birinci salus 6upun/IKH waxbic birinci sahis R. nepsoe nuuo

birinci sahis iyelik ekleri GMPUHIKY WAXbIC MYJKMET sIrbaMaiapsl birinci ga-
his mulkiyet yalgamalan R. adbdukcu npiHamiexXHOCTH nepboro auLa

birinci sahis teklik GupuHALM wwaxelc TeKauK birinci sahis teklik R. mepsoe
JIMLIO €IMHCTBEHHOTO YUCTIA

birincil ses bk. asli ses

birincil uzunluk bk. asli uzunluk

birlesik ciimle mypekken axymiae murekkep cumle R. CI0XHOe NpeinoxeHue
birlesik ek kbouiMa sirbama kogma yalgama R. c10XHbl# aduke

birlesik fiil Mypexken dunn murekkep fiil’ R. CJ10XHBI# riaron

birlesik ad Mypekken an murekkep ad R. cjloXHOE MM$

birlesik kelime mMypekken c€3 murekkep s6z R. c10xHOe C/IOBO

bogaz Gorsa3 bogaz R. ropraHb

bogumlanma apTukynsuus artikulyatsiya R. ayn



Ulkii Celik Savk 557

88.

89.
90.
91.
92.
93.
9%94.

95.
96.
97.
98.
99.

100.
101.
102.
103.
104.

105.
106
107.
108.
109.

.

110.

111,
112.
113.

bogumlanma noktasi apTuKyjasLus epy artikulyatsiya yeri R. MecTo apTu-
Kynsiuus

bulunma hali-lokatif hali ep kenauu yer kelisi R. MecTHbI# nanex

bitkiimlii diller ¢pnextus Tviuiep flektiv tiller R. diieKTHBHbIE A3bIKH

biiyiik uyum bk. kalinlik incelik uyumu

biiyiik iinlii uyumu bk. kalinlik incelik uyumu

canli dil Tipu Tk tiri til’ R. XXMBOH A3BIK

cevap iinlemi mxeBan-Tacankb Huaacel cevap-tasdik nidasi R. yreepaurenbHoe
MEXAOMETHE

cins isim JUKBIHBIC MCUM cinis isim R. cyleCTBUTEIbHOE HAPULIATEIbHOE
cinsiyet poa rod R. aym

cinsiyetsiz cpeaHuit pon sredniy rod R. ayni

ciimle mxymie cumle R. npepioxexue

ciimle bast edatlar1 Mozxaib c€3 -IKxymie Oaibl MyHaceGeTunaep modal® soz-
cumle bagi munasebetciler R. MogajibHOE CJIOBO

ciimle bilgisi-sentaks cuHrakcuc sintaksis R. ayn

ciimlenin ogeleri bk. ciimlenin unsurlar

ciimlenin unsurlar: 1xymJje azanaps! cumle azalart R. 4ieHbl IpeUTOXEHUS
cekim TiOCNEHIOB-TIOPICHIOB tiisleniiv-tiirlenliv R. cki1oHEHuUE

cekim eki Tiocneiumkuiep tisleyiciler R. adduke ckioxenus-abduke
CTIPSIKEHMST

cekim fiil TiocnenreH oumns tiislengen fiil’ R. rnaron ¢puHUTHO

cekimsiz fiil TiocienmereH ¢uns tislenmegen fiil” R. miaron MHQUHUTUBHO
¢ene 4cHre cenge R. yemocr

ceviri yazi TpaHciuTepauns transliteratsiya R. ayni

cikma hali-ayrilma hali-ablatif hali ubikbbi kenuiin gikis kelisi R. ncxoansiit
naaex-nanex HanpaBUTEIbHbIMA

cift dudak iinsiizii kboLIMa AyaKb TYTYKbAapet, kosma dudak tutuklari R. 6u1-
nabuaibHblil (ryOHO-TYOHOI) COMaCHBIM

cocuk dili 6ana tvunu bala tili R. 361K neteil-nerckas peds

cok anlamh yoxb MaHanbl ok manali R. MHOrO3HauHBIi

cokluk birinci sahis eki YOKb/IYKb GUPHHIKY IIAXBIC sIrbamachl ¢okluk birin-
ci sahis yalgamasi R. addukc nepsoro inio



558 Tiirk Diinyast Gramer Terimleri Kilavuzuna Ek-2 Kiruim Tatarcasy Gramer Terimleri

114. cokluk eki uokbiyks suirbamachl-adduken cokluk yalgamasi-affiksi R. ag-
(bMKC MHOXECTBEHHOCTH

115. damak tanbiaii tailay R. HEGHO

116. damak iinsiizii TaHbaali TyTyKbaapsl tailay tutuklart R. 3aaHes3bI9HEBIE COIAC-
HbiE V

117. dar iinlii okbapsl (Tap) co3yks yukari (tar) sozuk R. y3kuit riacHbI#

118. daralma tapanma taralma R. cyxxeHue-cyxuBaHue

119. datif hali bk. yonelme hali

120. devrik ciimle mHBepcusiibl JKymie inversiyall cumle R. MHBEpTUPOBAHHOE
IpeUIOXEHIE

121. deyim ¢paseonorusm frazeologizm R. ayn:

122. dil b til’ R. s3bIK

123. dil ailesi Tvib antecu til’ ailesi R. ceMbs 3b1KOB

124. dil atlast Twib aTiachei til’ atlasi R. a3b1K0BOH atnac

125. dil bilgisi rpammaruka grammatika R. aym

126. dil bilimi Tunb unumu til° ilimi R. 93bIK03HAHKE-NHHIBUCTHKA

127. dilek ciimlesi wapt mxymuecu sart cumlesi R. xenaresibHOe NpUIaTOYHOE

128. dilek sart Kipi miapt meitun sart meyil R. HAKJIIOHEHWE XeNaTeTbHOE PELToXKe-
HUE

129. disimilasyon bk. aykirilasma

130. dis damak iinsiizii TaHbIal THLLI TYTYKBAAPH tafilay tis tutuklari R. HEOHO3YO-
HOW COrIacHbIN

131. dis dudak iinsiizii 1ynaxs Tii TyTyKbIapbl dudak tis tutuklari R. ryGHO3yOHO#M
COMIacHbli-1a010-AeHATbHBIH COrTIacHBIN

132. dis eti iinsiizii TMLI 3TH TYTYKBBI tis eti tutuk1 R. ajlbBEOISPHBINA COTTACHDBIN

133. dis iinsiizii Tui TYTYKBIApHI tis tutuklart R, JeHaTanbHBIHA COTIACHBIA

134. disilik xeHckuii pon jenskiy rod R. ayni

135. dizin-indeks nnnexc indeks R. nHaexc

136. doniislii fiil xbaiiteiv nepexenn dyumnb kaytim dereceli fiil’ R. Bo3BpaTHbIN
raaron

137. doniigliiliik zamiri o3wi1t0k 3amupy oz’lik zamiri R.Bo3BpaTHbIE MECTOMMEHNUS

138. doniigsiiz fiil dunaHunD anuit nepemxec filinifi adiy derecesi R. rnaros neicr-

BUTEJIbHOTI'O 3aj10ra



Ulkii Celik Savk ' 559

139.

140.
141.

142.
- 143.

144.

145.
146.

147.
148.

149.
150.

151.
152.
153.
154,
155
156.
157.
158.
159
160.

161.

162.

dudak benzesmesi nynakb cuHrapmonusmu dudak singarmonizmi R. nabu-
anbHbBI CHHTaPMOHU3M

duyulan gecmis zaman bk. 6grenilen gegmis zaman

diiz iinlii oynakbcei3 cosykbiap dudaksiz sozuklar R. Hejlabuaan3oBaHHBbIM
TJIaCHbIA

diizlesme nenabuanuzaums delabializatsiya R. aym

diizliik yuvarlakhik uyumu-kiiciik iinlii uyumu-kiiciik uyom nyaakniisl CO3yKb
IYIaKbChi3 CO3YKb cuHrapMoHu3mu dudakl sozuk dudaksiz sozuk singarmoniz-
mi R. ry6Has rapMOHHUs-rapMOHUSI O JTabuanu3aluu-HeJabuanusalunu

edat MozaIb cé3nep-MyHaceObeTunep-aepemkenuk modal’ sdzler - munasebet-
ciler-derecelik R. nocienor-yacTuia-mMonaibHOE CJI0BOU COI03

edat grubu mMoznans c€3 modal’ s6z R. uMs ¢ mocnenorom

edebi dil 20e6uit TuAb edebiy til’ R. XyR0XeCTBEHHbIN A3BIK ~ A3bIK XYIOXECT-
BEHHOTO NPOU3BEACHHUS

edilgen-pasif 6earvcus aepemxe belgisiz derece R. naccu¢

edilgen fiil-pasif fiil memxyns (6enrucus) gumip mecul’ (belgisiz) fiil” R. ma-
roj 6 CTpaJaTeIbHOM 3aJI0Te

ek aarpama yalgama R. ayni

eklemeli diller arrmotunarus Twibiep agglyutinativ til’ler R. arnnorunatis-
HbI€ SI3bIKU

ekvatif bk. esitlik

ekvatif hali bk. esitlik hali

emir éiimlesi IMUp KyMmIiecH emir cumlesi R. MOBEJINTENIbHOE TIPEATIONKEHUE
emir Kipi aMup Meiinn emir meyil R. HAKTOHEHWE TOBENUTE/IBHOE

erkeklik Myxxckoii pox mujskoy rod R. ayni

eski-arkaik sckupren césnep eskirgen sozler R. ycTapeBLINii -apXxanuHbli

es anlamh bk. anlamdas

es sesli omoHKM omonim R.ayni

esitlik-ekvatif 5KBaTHB-TeHDBEIUTUPIOB ekvativ-tefiestirliv R. 9KBaTuB

esitlik eki 5KBaTMB-TeHDBELITUPIOB sUIrbaMackl ekvativ-tefiestirliv yalgamasi R.
3KBaTHBHbIli-addukc yrnonodbieHus

esitlik hali-ekvatif hali 5xBaTVB-TeHBELITUPIOB KEIMILIH ekvativ-tefiestirtiv keli-
si R. magex sKBaTUBHbIH

etimoloji aTMoorus etimologiya R.aym



560

Tiirk Diinyast Gramer Terimleri Kdavuzuna Ek-2 Kirim Tatarcast Gramer Terimleri

163.
164.
165.
166.

167.
168.
169.
170.
171,
172.

173.

174.
175.
176.
177.

178.

179.

180.
181.
182.
183.
184.

185.
186.
187.
188.

etken cat1 mamioM nepeaxe maliim derece R. 3a10T A€HCTBUTENbHBIN

ettirgen 1oxyeTioB yiikletiiv R. kay3aTus

ettirgen cat1 10kJ1eTIOB Aepenxe yikletiiv derece R. 3anor ponudipel’niy
ettirgenlik eki-faktitif eki 1oxneTioB gepeike sarbamachl yiikletiiv derece yalg-
amasi R. apdukc nOHyAMTENBHOrO 3471010

faktitif bk. ettirgen

faktitif eki bk. ettirgenlik eki

fiil puune fiil’ R. iaron

fiil ciimlesi puuns mxymiecu fiil” cumlesi R. npemioxenne riarojibHoe

fiil catis1 nepeaxe derece R. 3anor

fiil cekim eki TiocieHI0B sinrbamach! tiisleniiv yalgamasi R. adduxc cnipsxenus
rnarona

fiil cekimi GumnbIepHIHD TIOCAEHIOBH fiil’lerift tiislenlivi R. cripsiraembiii ria-
rona

fiil govdesi-fiil tabam Guwib Hernsu fiil'negizi R. Mpou3BoAHBIA 1iaron

fiil kokii ¢pumis Tambipst fiil” tamirt R. miaronbHbil KOpeHb

fiil tabam bk. fiil gdvdesi

fiilden fiil yapim eki bunnbaeH ¢punnb anblkbl siarsamanap fil’den fiil” yapici
yalgamalar R. apukc, oOpasyioLinii rJ1aroj ot raroja

fiilden isim yapim eki GuuibaeH UCUM STTBLDKB sirbamanap fiil’den isim yapi-
c1 yalgamalar R. adpdukce, obpasyromuni HMs OTIIaroa

fiilden tiireme fiil puwibnen anbuirsad dunne fiil’den yapilgan fiil’ R. npous-
BOJIHOE OT IJIarosia uMs

fonem bk. ses birimi

fonetik bk. ses bilgisi

fonoloji bk. ses bilimi

gecisli o6bexkTIH ob’yektli R. nepexoaHbli-TpaH3NTHBHBIN

gecisli fiil 06bekTIM hunnb ob’yektli fiil” R. mepexomHbiii-TpaH3UThIBHBIN TJ1a-
roJt

gecissiz 0ObeKTCU3 ob’yektsiz R. HemepexoaHbiid

gecissiz fiil 06bexTcn3 Gunib ob’yektsiz fiil” R. HenepexonH»li raroj

gecmis zaman KeukeH Guunb kecken fiil” R. npouienuiee Bpems

gelecek zaman Kejie/keK 3aMaH QUMJIMHKMHD KbaTHil wiekuiy kelecek zaman
fiilinifi katiy sekli R. Oyayiuiee Bpemsi



Ulkii Celik Savk 561

i89

190.

191

192
193.
194.

195.

196.

197.

198.
199.
200.
201.
202.
203.

204.
205.

gelecek zamanin hikayesi MypekKen KeJIE€IXEK 3aMaHHBIHb KbAaTHH ILECKIU-
HUHB BacTacki3 wiekuiu murekkep kelecek zaman fiil’inifi katiy seklinifi vastasiz
sekili R. Gyayiiee NO/KEHCTBOBATEJIbHOE BpEMS - Oydylliee - Npoulealiee
BpeMs - Oyayliee HaMepeHus!

gelecek zamanin rivayeti Mypekkern KeJleIXeK 3aMaHHbIHb KbaTHH ICKITU-
HMHB BacTaibl wekuau murekkep kelecek zaman fiil’inini katiy seklinifi vastali
sekili R. Oyayuiee moBecTBOBaTebHOE BpeMsi-(hopMa MOZAJIBHOCTH Ha-MblIll
OT OCHOBBI OYAYLIET0O ONpPEaeIEHHOIO BPEMEHU

gelecek zamanin sarti MypeKkKen KeJeIKeK 3aMaHHbIHb KbaTUH HMEKINHUHD
wapt wekuan murekkep kelecek zaman fiil’inin katiy seklinin sart sekili R. 6y-
Jyliee YCJIOBHOE BpeMsl

genel Tiirkce ymymTypkuit P. Tiopckuii 131K

genis iinlii keHb co3yk®b ke sozuk R. mIMpoKuii riacHbiil

genis zaman KeJjeJXkek 3aMaH QUUIbMHUHD JaUMUINKK Iuekuiu kelecek za-
man fiil’inin daimilik sekili R. HacTosime Gyayniee Bpems

genis zamanin hikayesi MypeKken KejeKeK 3aMaHHbIHD JANMUIIMK LIEKUJIU -
HMHb BacTachi3 wekwi murekkep kelecek zamannin dayimilik sekilinin vastasiz
sekili R. npouteniiee HeONpeneNEHHOE BpeMs - HEOTIPEACAEHHBIH UMITEPGEKT
genis zamanin rivayeti MypeKkKen KeJIe[KeK 3aMaHHbIHD JAMMWIMK IIEKWIIN -
HUHB Bactanbl wieknin murekkep kelecek zamannifi daimilik sekilinifi vastal se-
kili R. HacTosiiee-6yayllee MOBECTBOBATEIbHGE BpeEMSI - (DOpMa MOIATbHOCTU
Ha -Mbl1l OT OCHOBBI OYAyLIETO HEONPEAEAEHHOTO BPEMEHH

genis zamanin sartl MypeKKeT KeJeIXeK 3aMaHHbIHb AAUMWINK IIEKUITUHUHD
wapr wekuau murekkep kelecek zamanmn dayimilik sekilinit sart sekili R. Hac-
Tostie Oyayuiee BpeMsi YCIOBHOTO HAKJIOHEH U

genitif hali bk. ilgi hali

geniz OypyH burun R. HocoBast noaocThb

geniz n’si bk. arka damak n’si

geniz sesi OypyH cecnepu burun sesleri R. 3ByKK HOCOBBIE

gereklilik xepex meitnu kerek meyli R. 1ODKEHCTBOBATENIBHOE HAKJIOHEHHE
gerileyici benzesme perpeccuBnvk acCUMUnALUS regressivlik assimilyatsiya R.
perpeccuMBHas aCCUMMUISLMS

gerundium bk. zarf fiil

girtlak-hancere kemupuek kemirgek R. roprans



562

Tiirk Diinyas: Gramer Terimleri Kilavuzuna Ek-2 Kinm Tatarcast Gramer Terimler:

| ]
o>
[0

207.
208.

209
210.
211.
212.
213.
214.
215.

216.

217.
218.
219.
220.
221.
222,
223.
224.
225.

226.
227.
228.
229.

230.
231.

. girtiaksilagma KeMMpUYeK CecuHe KeuloB kemirgek sesine keciv R. npes-

palleHUE B TOPTAHHBIH 3BYK ,
gizli 6zne oruk cy6nexT logik sub’yekt R. ckpriTO€ mopiexaniee

goriilen gecmis zaman caje KCUKEeH 3aMaHHbIHb BACTACHI3 IIEKNIIH sade kecken
zamannifi vastasiz gsekili R. oueBugHOe npoiuenee Bpems

govde-taban Herus negiz R. 0CHOBA - NPOM3BOAHOE

gramer rpamMmaryika grammatika R. ayni

grup cé3 GuprkmMecH soz birikmesi R. cioBocoueTanne

giiriiltii wyByaTH suvultt R. mym

haberlesme xaGepeuime haberlesme R, KOMMyHHKaLst

hal xenuiu kelis R. magex

hal ekleri kenuiu suirbamanapbl-addukcy kelis yalgamalari-affiksi R. adbdux-
ChI Mafexen

hal zarfi-tarz zarfi-nitelik zarfi an 3apdnl-Tap3 aibl al zarfi-tarz ali R. Hapeuyue
obpa3a AeicTBUE

halk dili ymymxanks Tiu umumhalk tili R. HapoaHblii S3b1K

hancere bk. girtlak

haploloji bk. hece diigmesi

harf apud arif R. 6yksa

has isim bk. §zel isim

hece amxa esa R. cior

hece diismesi-haploloji exxa TiomoBy eca tiigiivi R. rarutonorns

hece kaynasmasi ejka 61purioBu ece birikiivi R. onpomeHue ciojor
hecelemek cé3epHIHD 3Kanaprba GesoHIOBN sozlerif ecalarga bolintvi R.
IPOU3HOLLIEHHUE IO CJIOTOM

hemze napuHraib TYTYKD laringal’” tutuk R. xam3za

ic kafiye nuku pudma icki rifma R. BHyTpuCTpOUHas pudpma

ic ses nuku cec icki ses R. uHgayr

ikinci cokluk sahis exuHIXM LWaXbIC YOKBIYKD ekinci sahis ¢okluk R. Bropoe
JiY1lla EAMHCTBEHHOIO YUCa

ikinci sahis ekuHIk¥ 1waxeic ekinci gahis R. BTropoe 1o

ikinci teklik sahis sxuHmKy Uraxsic Tekuk ekinci sahis teklik R. BTOpoe Mo

CAUWHCTBECHHTIO YUCia



Ulkii Celik Savk 563

232.

233.
234.

235.
236.
237.
238.
239.
240.

241.

242,
243.
244,
245.
246.

247.
248.
249.
250.
251.
252.
253.
254.

255.
256

pUYHas A0ATOTa
ikizlesme reMynauusa geminatsiya R. reMuHanus

ilerleyici benzesme nporpeccus accuMuisiuusi progressiv assimilyatsiya R.
NporpeccuBHas aCCUMMISILIUS

iletisim xabepneunos haberlesiiv R. KoMMyHUKaLus

ilgi hali-genitif hali caunnuk keanmn saiplik kelisi R. nanex poaurenbHbiit
iigi zamiri Mmynkbsuer 3amupy mul’kiyet zamiri R. OTHOCHUTEJILHOE C10BO

imla umns-opdorpacbus imla-orfografiya R. opdorpadust

ince sira or ceipa-ibpIMIIaKb-MHIKE 0g sira-yimsak-ince R. nepeaHui psia
ince iinlii or cbIpa CO3yKb-MHAXE CO3YKDb 0g sira sozuk-ince sozuk R. nmepeaHeie
TJIaCHBIE

inceleme or coiparpa KeuloB og siraga keciiv R. mepexon B mepenHmii psia-
CMsATYECHUE

indeks bk. dizin

instrumental hali bk. vasita hali

isim-ad ucum-an isim-ad R. UM$ CyLIeCTBUTEIbHOE

isim ciimlesi ncum mxymnecu isim cumlesi R. npeaioxXeHue UMEHHOE

isim cekim ekleri ucuM TiOpneHIOB suirbaManiapsl isim tiirleniiv yalgamalan R.
abduxcu CKIIOHEHH)S CYIUECTBUTENBHOTO

isim cekimi ucmMuHb TIOpNEeHIOBM ismifi tiirleniivi R. cxjioHeHHMs cyulecTBU-
TENBHOTO

isim fiil-kihg ismi ncumdunns isimfiil’ R. rnarosbHoe UMs

isim govdesi ucuM Herusm isim negizi R. uMeHHast OCHOBa

isim kokii ncuM Tambipsl isim tamirt R. HENPOU3BOAHOE CYLIECTBUTEIbHOE
isim tamlamasi ucum c€3 bupukMecu isim s0z birikmesi R. cnoBocoueraHue
UMEHHOE

isimden tiireme fiil ucumuen ssmbuIrbaH Gumne isimden yapilgan fiil’ R. npous-
BOZHBIN OT UMEHHM [1aroji

isimden tiireme isim ucumaeH anpUirbaH UCUM isimden yapilgan isim R. npo-
V3BOJIHOE OT UMEHH UMSI

istek ciimlesi uctek mxymnecH istek cumlesi R. IpeUIOXEHME XENaTEIbHOE
istek kipi ncrex mMeiinu istek meyli R. HaKJIOHEHHE XKeaaTeIbHOE

isaret sifat1 naper coiartsl isaret sifati R. ykaszatesbHOE CJI0BO



504

Tiirk Diinyas: Gramer Terimleri Kilavuzuna Ek-2 Kinim Tatarcast Gramer Terimleri

257.
258.
259.
260,

261.
262.

263.

isaret zamiri 11IapeT 3aMMpH isaret zamiri R. yKasatejibHOe
islek eHMMIH-aKTHB Onemli-aktiv R. NPOAYKTUBHBIN

istes fiil oprakbabikb hunib ortaklik fiil” R. riaron B3aUMBIi

iyelik ekleri MynbkueT sirbamacsi mul’kiyet yalgamast R. addukce! mpuHag-
JIEXXHOCTH

kalm sira aprt cbipa art sira R. 3aiHbI# psa

kalin iinlii apT cbhipa CO3yKb-KbaIbIH-KbATThl CO3YKD art sira sozuk-kalin-katt:

ICCTOVMCHHC

sozuk R. 3anHblil rmacHbIi
kalmlagma apt cbiparba Ke4ioB art siraga kegiiv R. nepexon B 3aHBIN psLL

264 kalmhk incelik uyumu-biiyiik uyum-biiyiik iinlii uyumu or cblpa apT CbIpa €0-

269.

270

271
272
273.
274.
275.
276.

271

278.
279
280.

3yK'b CMHTAPMOHM3MHU 0g sira art sira sozuk singarmonizmi R. rapMonus riac-
HBIX 1O TIPU3HAKY psila

kapal1 e simbikD € yapik e R. 3aKphIThIA 3

kapal hece sinbikb 910ka yapik eca R. 3akpeIThlii ciior

karsiiastirma TeHbeLITHPME-OJIBUELITHPME tefiegtirme - ol cegtirme R. conoc-
TaBJEHUE

karsilastirmali edat TeHbeLITHPIOB MyHaceOeTIMIePM tefiestiriiv munasebetcile-
ri R. cpaBUTENIbHBIE NIOCIIENOTH-COIO3b

kargilagtirmali gramer TeHbEIITHPIOBYN IPAMMATHKA tefiestirlivei grammatika
R. cono3raBuTeNbHAS [PaMMaTHKa

karsit anlamli-zit anlamh kbapma-KbapLibl MaHATTbI karma-karst manali R. an-
TOHUM

kavram TIOLIOH tiislin R. moHsATHE

kaynasma kboliynys kosuluv R. crsxeHne

kelime c€3 soz R. ciioBo

kelime gruplar cé3 6upukMesnept soz birikmeleri R. croporodeTanue

kelime hazinesi syrbat Tepku6u lugat terkibi R. ciosapHbiit GpoHI OCHOBHO#
kesik ciimle TaM OMarbaH JKyMJe-pbIM JKymie tam olmagan cumle-yarim
cumle R. HENOJHOE MPEIIOXEHNE

kesirli say1 sifati kecup caitbl cbidatsi kesir say1 sifati R. unciantenpHoe npob-
HOE

kesme isareti anoctpod apostrof R. ayni

kihis ismi bk. isim fiil

Kisa tinlii KbbICKba CO3YKb Kiska sozuk R. KpaTKuil [IaCHBIM



Ulkii Celik Savk

565

281.
282.
283.

284.

28s.

286.
287.
288.
289.
290.
291.
292.
293.
294.

295.
296.
297.
298.

299.
300.

301.
302.
303.
304.
305.
306.
307.
308.

309.

kisaltma KbbickbapTyB kiskartuv R. cokpanieHue -ab0peBuauust

ki baglaci xu Garbiaitbupkbich ki baglayicist R. coio3 ku

ki’li birlesik ciimle k1 6arbnailbLIXBUIBI KBOLIMA OKyMIIE ki baglayicili kosma
cumle R. cJI0OXXHOE NIPEIOXKEHUE C COIO30M KU1

kip meitnn meyil R. HakiIoHEHNE

komgsu ses xpomuly cec komsu ses R. cocennuii 3syk

konsonant bk. iinsiiz

konusma céitnes - HyTyKDb sOylev-nutuk R. pasroBop

konusma dili céitnes Twibn soylev til’i R. pasroBopHas peyb

kok Tambip tamir R. KOopeHb

kuvvetlendirme bk. pekistirme

kuvvetlendirme edat1 bk. pekistirme edat

kiiciik uyum bk. diizliik yuvarlaklik uyumu

kiiciik iinlii uyumu bk. diizliik yuvarlaklik uyumu

kaiiciiltme eki oxwaB-xy4ionTIOB sirbaMachl ohgav-kugiiltiiv yalgamas: R.
YMeHBIIUTEIbHBIN ahdukc

lehce nuanexT dialekt R. ayn1

Iokatif hali bk. bulunma hali

mastar Macaap-uH@UHUTUB masdar-infinitiv R, “HOUHUTUB-UMS OeiiCTBUSA
mastar eeki uHGUHUTUB sUIrbaMack! infinitiv yalgamast R. abduke uMenn
ACUCTBUS

mechul fiil bk. edilgen fiil

meslek ismi 3eHaaT-yHep UCUMU zenaat-uner ismi R. HauMeHOBaHMS (Ha3Ba-
Hust) npodeccun U pemecen

metatez MerarTesa metateza R. ayni

miktar zarfi bk. azlik cokluk zarf

morfem bk. sekil birimi

morfoloji bk. sekil bilimi

nesne TaMamMIaibIIXbI-00BEKT tamamlayici-ob’yekt R. gornmomueHune

nicelik zarfi azlik cokluk zarfi

nitelik zarfi bk. hal zarfi

noktalama isaretleri ToxbTaB niuapewiepu toktav igaretleri R. 3Haku npenuHa-
HHUA

olumlu ciimle myc6et mxxymiie musbet cumle R. yTBepauTEabHOE NPELTIOXKEHUE



566 Tiirk Diinyas: Gramer Terimleri Kilavuzuna Ek-2 Kinim Tatarcast Gramer Terimleri

310. olumlu fiil MycGeT dunnb musbet fiil’ R. monoxuresnbHas GpopMma raroa

311. olumsuz ciimle MeHUI JKyMITE-UHKSP IKymaecu menfiy cumle-inkar cumle-
si R. oTpuuarebHOE MpeiIOXeHEe

312. olumsuz fiil Menduit punas menfiy fiil” R. oTpuuarensHas popma riaroaa

313. olumsuzluk meHduitnk menfiylik R. orpunanne

314. onomatopik kelime bk. tabiat taklidi kelime

315. orta hece diigmesi cuHKomna sinkopa R. aynt

316. ortak nesne opTaKb-yMyMuii 06beKT ortak-umumiy ob’yekt R. obuiee nonosHe-
HUE

317. ortak dzne opTaKb-yMyMuii MymTela ortak-umumiy mupteda R. obiee nomie-
xaiuee

318. ortak yiiklem opraxb xabep ortak haber R. obuiee ckasyemoe

319. ortaklasma eki opTakbibiKb sarbamachl ortaklik yalgamasi R. adpukc cos-
MECTHOCTH

320. oégrenilen gecmis zaman-duyulan gegmis zaman Cajie KEYKEH 3aMaHHbBIHD Bac-
Tanbl Wwekwn sade kecken zamannifi vastal sekili R. npolueiiee HEOYEBUAHOE
BpEeMst

321. olii dil eny ti 0li til R. MEPTHBIN A3BIK

322. 6n avurt iinsiizii arsi3 GOLLTYTBbE OTY TYTYKBJaphl agiz boslug ogi tutuklar R.
MSTKUii GOKOBOY COIACHbBL

323. 6n avurt arbei3 GouUTyTbH OTH agiz boglugl ogi R. nepenHeHEOHO

324. on damak iinsiizii TaHait Orv TYTYKbJaps! tafllay ogi tutuklari R. mepeaHes3srd-
HblIi COTTacHBI

325. 6n ek npedukc prefiks R. ayn

326. 6n ses 6aui cec bag ses R. HauabHblil 3BYK

327. 6n ses diismesi 6aur cec TIOLIOBY bag ses tigiivi R. BpIafeHNE HA4aIBHOTO 3BY~
Ka-TpoKoIa

328. on seste iinlii tiiremesi npotesa proteza R. ayni

329. on seste iinsiiz tiiremesi npote3a proteza R. ayn:

330. ozel isim-has isim xac ncuM has isim R. uMs coGcTBEHHOE

331. ozne MynTeaa-cyObeKkT mupteda-sub’yekt R. momiexaiiee

332. ¢zne yiiklem uygunlugu mynTena xabep KeauuIioBH! mubteda haber kelisiivi R.
COMIacOBaHME CKA3yeMOro C NMOMIEXaNY

333, partisip bk. sifat fiil



Ulkii Celik Savk

567

334.
335.
336.

337.
338.

339.
340.
341.
342.
343.
344.
345.

346.
347.

348.
349,
350.
351.
352.
353.
354.
355.
356.
357.
358.
359.
360.

pasif bk. ediigen

pasif fiil bk. edilgen fiil

pekistirme-kuvvetlendirme xbyBeTICHIMPME-MHTEHCHB kuvvetlendirme-inten-
siv R. ycuneHue-unHTEHCUB

pekistirme edati-kuvvetlendirme edati KbyBeTIEHAMPME MyHaceOeT4unIepHu,
kuvetlendirme munasebetgileri R. ycuuTebHast yacTuua

peltek dis iinsiizii Tl apaTbIrbbl TYTYKBApH tis araligs tutuklar R. Hex3y6-
Hblit COrMacHbIi

proto dil bk. ana dil

resmi dil pecmuii T resmiy til R. obunuagpHbIH 43bIK

retorik bk. s6z sanati

say1 caiibl say1 R. yncino

say1 ismi caHiblK sanlik R. ¥Msi YMCIHUTENBHOE

say: sifats caitbl cridarsl sayi sifati R. uMCIUTENbHOE (ONPEANTEIBHOE)

sedali iinsiiz-tonlu iinsiiz SHBLIBBIPABYKb TYTyKbAap yangiravuk tutuklar R.
3BOHKUE COTJIaCHbIE

sedalilasma sHBIbBIPABYKBIALIYB yafigiravuklaguv R. 03BOHUeHME

sedasiz iinsiiz-tonsuz iinsiiz carbeip TyTyKbIap sagir tutuklar R. rmyxoi corsac-
HbIN

sedasizlasma-tonsuzlasma carbbipJiainys sagirlasuv R. oryienne

sekunder uzunluk bk. ikincil uzunluk

sentaks bk. ciimle bilgisi

ses bilgisi-fonetik doxeTnka fonetika R. aym

ses bilimi-fonoloji bononorus fonologiya R. ayni

ses birimi-fonem doHema fonema R. ayn:

ses birlesmesi cec 6upuKoBy ses birikiivi R. KOHBEpreHuMs

ses degismesi cec neHbUIIMECH ses defiigmesi R. U3MEHEHHUE 3BYKOBOC

ses diismesi cec TIOLIIOBU ses tiiglivi R. mafenne 3pyKa

ses telleri cec Gesnepu ses bezleri R. rmocoBbie CBS3KH

ses tiiremesi cec KbouIyayBbl ses kosuluvi R. npubapieHue 3ByKa

ses yolu cec bl ses yolr R. myTb Bo3yxa

sifat ceigpar sifat R. npuiaratesibHOe



Tiirk Diinyast Gramer Terimleri Kilavuzuna Ek-2 Kirim Tatarcas: Gramer Terimleri

363.
364

365.

366.
367.
368.
369.

370.
371
372.

373.
374.

375.

376.
371.
378.
379.
380.
381.
382
383.
384
385

386.

sifat fiii-partisip cerparunis sifatfiil’ R. npudactue

sifat tamlamasi ceidat c€3 Ouprkmecu sifat soz birikmesi R. onpenenurensHoe
CJIOBOCOYETaHUE

sira sayi sifati cbipa caiipinaps! sira sayilarl R. opsikoBoe YUCIUTENbHOE
sizicl iinsiiz ChI3rbbIpaByKb TYTYKbJIAp sizgiravuk tutuklar R. nienessie cornac-
HbIE

somut isim koHKper mcumiep konkret isimler R. KOHKpeTHoe CyuieCTBH-
TEAbHOE

son ek cyddukc-nocrduxc suffiks-postfiks R. ayni

soru ciimlesi cyanb mkymiecu sual’ cumlesi R. npenioxeHue BONpOCUTENBHOE
soru eki cyans sarbamachi sual’ yalgamast R, yacTHI bl BOIIPOCUTEIBHOE

soru sifati cyanb cbithathl sual’ sifatt R. BonpocutesbHOe MECTOMMeHME (onpe-
JEJINTEIBHOE)

soru zamiri cyasib 3aMupu sual’ zamiri R. BONpOCUTESIbHOE MECTOUMEHUE
soru zarfi cyasib 3apdbi sual’ zarfi R. BONPOCUTEIBHOE B POJIV Hapeuus

soyut isiin aGcTpakT McuMIep abstrakt isimler R. cylecTBuTeIbHOE abCTPaKT-
HOE

s0z c€3 soz R. peup

soz sanati-belagat putopuka ritorika R. puTOpuka-kpacHopeuue-ucKycCTBO
cnoBa

sozliik anlami cé3HMHD aChbUI-IOTIBPBI MaHachl sOznifl asil-dogr: manast R. mep-
BUYHOE 3HAYEHUE

sahis miaxeic sahis R. o

sahis zamiri waxeic 3amMupiiepy sahis zamirleri R. 11uo Mectoumenue

sart ciimlesi mapt mkymiecu sart cumlesi R. ycaoBHOe npeuroxeHue

sart eki mwapr suirbamacsi sart yalgamast R. adukce ycioBHOro HaKJIOHeHNS
sart kipi mwapt meiinu sart meyli R. ycJIOBHOE HAKJIOHEHHE

sekil bilgisi-morfoloji Mmopdonorus morfologiya R. ayni

sekil birimi-morfem mopdema morfema R. ayn:

simdiki zaman minmayxy 3amad simdiki zaman R. HacTosee BpeMs

taban bk. govde

tabiat taklidi kelime-onomatopik kelime taxbauguii cé€snep taklidiy sozler R.
3BYKOMOAPAXATEIbHOE CJIOBO

tamlanan TamamnaHrbaH tamamlangan R. onpenensemMoe



Ulkii Celik Savk 569

387.

388.

389.
390.
391.
392.

393.

394.

395.
396.
397.
398.

399.
400.
401.
402.
403.
404.
405.
406.
407.

408.
409.
410.
411.
412.
413.

tamiayan-belirten aibIpblIKbI-TaMaMIaRbIIKBI ayirici-tamamiayic R. onpene-
JIeHHe

tarihi gramer Tapuxuit rpaMMaTuka tarihiy grammatika R. ucropuueckas rpam-
MaTHKa

tarz zarfl bk. hal zarf

tasarlama kipleri kennu kelis R. HakoHeHue

teklik Texnuk teklik R. enHcTBeHHOE UKCIa

teklik birinci sahis Texiank 6upunmky waxeic teklik birinci gahis R. nepsoe
JIMLIO €AUHCTBEHHOIO YKca

teklik ikinci salis Texnuk axmHmku waxsic teklik ekinci sahis R. BTopoe auiio
€IUHCTBEHHOTO Yuca

teklik iiciincii sahis Texnnk yuionmku waxeic teklik ugiinci gahis R. TpeTse Jimio
€IMHCTBEHHOTO YucIa

telaffuz aliTeLnyB-Tensaddys aytiluv-telaffuz R. nponsHouieHue

temel ciimle bk. ana ciimle

terim TepMuH termin R. aym

titrek iinsiiz kpbanTEIpaBYKb TYTYyKbiap kaltiravuk tutuklar R. apoxamuii cor-
JIACHBI

tonlu iinsiiz bk. sedal: linsiiz

tonsuz iinsiiz bk. sedasiz iinsiiz

tonsuzlasma bk. sedasizlasma

tiiretme c€3 simbUTYBBI $Oz yapiluvi R. c1oBooGpa3oBaHue

tiirev sinmMa c€3 yapma s0z R. Ipou3BoIHOE CJI0BO

ulama kwoluynys kosuluw R. cTsixenue

uyum CHUHIapMOHM3M singarmonizm R. rpaMOHM-CUHFAPMOHHU3M

iigiincil sahis y4roHkKy 1maxsIc ticlinei sahis R. TpeTbe M0

iilestirme say1 sifatlar1 nait caiipl coidatni pay say: sifatt R. pazaenutensHoe
YUCJAUTENBHOE

iinlem Hyzga nida R. MexnomeTne

iinlii-vokal co3yksb sozuk R. rimacHbIl

iinlii degisimi co3ykb nenpuiIoBy sozuk defisiivi R. u3aMeHeHue rmacHoro
tinlii diismesi co3yx®b TiownoBy sozuk tiisiivi R. BeInmageHue rimacHoro
iinsiiz-konsonant TyTyx® tutuk R. cornacHblit

iinsiiz tiiremesi TyTyKb 4YbIKbYBbI tutuk ¢ikuvi R. nprbasieHue COracHoOro



570

Tiirk Diinyast Gramer Terimleri Kilavuzuna Ek-2 Kirun Tatarcasit Gramer Terimleri

414.
415.

416.
417.
418.
419.

420.
421.
422.
423.

424.
425.
426.
427.
428.

429.
430
431.
432.
433.

434.
435.
436.
437.
438.
439.
440.

iislup bilimi crunmcTuka stilistika R. aynt

vasita hali-instrumental hali Bacra kenuiu vasta kelis R. ”HCTpYyMEHTaIbHBIA
naunex

vokal bk. tinli

vurgu yproy urgu R. yrapenue

vurgusuz hece yproychi3 a1xa urgusiz eca R. 6e3ynapHblit cior

yabanct kelime 6a1ukba THUIEpIEH &TbIHIbAH cé3-aT co3u bagka tillerden aling-
an s0z-yaz sdzi R. ”HOCTpaHHOE CI0BO

yaln hal 6aw kenuiu bas kelis R. IMEHUTETbHbIN NaneX

yahin isim cazne ucum sade isim R. #Msi B OCHOBHOM Tlazexe

yan ciimle apapiMIKbl IKymte yardimel cumle R. npuIaTo4HOE MPEAIOXKEHNE
yapim eki €3 sSinblIKbI ANrbaMajiap sOZ yapict yalgamalar R. cioBooGpa3oBa-
TeJNbHBIN apduke

yardima fiil spasivake! Guwib yardimet fiil” R. BenomoraTesbHBl# I1aron
yardimmel ses spAbIMIDKBI cec yardimci ses R. BCITOMOTATEJIbHBIN 3BYK

yaz dili #3610 TvIbH yazi til’i R. tuTepatypHBbii A3bIK

yer zarfi ep 3apdbi-ansl yer zarfi-ali R. Hapeune MecTa

yonelme hali-datif hali ﬂorbpyJITyh kenvmy dogrultuv kelisi R. matenbHBIA
HarpaBieHHUs Tafex

yuvarlak iinlii 1ynaxsist cosykbiap dudakl sozuklar R. ryGHbIE TIACHBIE
yuvarlaklasma nynaxsiaumys dudaklasuv R. oryoyicHUe

yiiklem xaGep haber R. ckasyemoe ‘

yiiklem ismi xa6ep ucmu haber ismi R. IMOHHOE CKasyemoe

yiikleme hali-akuzatif hali Trouriom keaniy tisim kelisi R. BUHUTENBHBIN Ma-
JEeX

zaman 3aMaH zaman R. Bpems

zaman eki 3aMaH suirbamach! zaman yalgamasi R. abgukc BpeMEHH

zaman zarfi BaKbbIT 3apdbl-aibl vakit zarfi-ali R. Hapedyie BpEMEHH

zamir 3aMup zamir R. MECTOUMEHHUE

zarf 3apd zarf R. Hapeuue

zarf fiil-gerundium an guuns al fiil’ R. neenpuyacrue

zit anlamli bk. karsit anlamh



Ulkii Celik Savk

571

Kirim Tatarcasi Dizin

abstrakt isimler 372

acik eca 3

aciklik derecesi 5

adiy cumle 51

agz 8

agiz 9

ag1z agiklig1 4

agiz boslug 45

agiz boslugi ogi 323

agiz boglugi ogi tutuklar1 322
agiz boglug: tutuklari 46
agiz sesi 10

agiz sesine kegiiv 11
agglyutinativ til’ler 150
aitlik yalgamasi-mulkiyet affiksi 12
akustika 16

al fiil” 439

al zarfi-tarz al1 216

ana til” 25

ana tili 26

apostrof 278

argo 32

arif 220

art ag1z bostugi tutuklari 35
art sira 261

art sira sozuk-kalin-katt1 sozuk 262
art siraga kegiiv 263
artikulyatsiya 87
artikulyatsiya yeri 88

asil sayr 39

asliy ses 42

asliy uzunluk 43
assimilyatsiya 68

asil mana-dogrt mana 38

asil sayilar 40

atalar sozleri 44

agagi cenge 22

agagi dudak 23
aytiluv-telaffuz 395
ayirici-tamamlayici 387
baglayici 50

bala tili 111

bas cumle-asil cumle 24

bag kelis 420

bas ses 326

basg ses tiisiivi 327

bagka tillerden alingan séz-yat sozi 419
belgili isimli s6z birikiivi 56
belgili tamamlayic1 ob’yekt 57
belgisiz derece 147

belgisiz isimli s6z birikiivi 58
belgisiz tamamlayici ob’yekt 59
belgisizlik sifat1 60

belgisizlik zamiri 61

befizetiiv (osav) yalgamasi 67
birinci gahis teklik 78

birinci sahis 76

birinci sahis mulkiyet yalgamalari 77
bogaz 86

burun 199

burun n’si 33

burun sesleri 201

cevap-tasdik nidas: 94

cumle 98

cumle azalar1 102

cis isim 95

cenge 107



572 Tiirk Diinyas: Gramer Terimleri Kiluvuzuna Ek-2 Kwrim Tatarcasi Gramer Terimleri

cok manal 112

¢okluk birinci gahis yalgamas: 113

cokluk yalgamasi-affiksi 114

cikis kelisi 109

delabializatsiya 142

derece 171

dialekt 295

dissimilyatsiya 47

dogrultuv kelisi 428

dudak singarmonizmi 139

dudak tig tutuklar: 131

dudaklasuv 430

dudakli sozuk dudaksiz sozuk singarmo-
nizmi 143

dudakh sozuklar 429

dudaksiz sozuklar 141

eca 222

eca tiigtivi 223

eca birikiivi 224

edebiy til’ 146

ekinci sahis 230

ekinci sahis cokluk 229

ekinci gahis teklik 231

ekinci uzunluk 232

ekvativ-tefiestiriiv kelisi 161

ekvativ-tenestiriiv 159

ekvativ-tefiestiriiv yalgamasi 160

elifbe 18

emir cumlesi 153

emir meyil 154

eskirgen sozler 156

etimologiya 162

fiill” 169

fiil” cumlesi 170

fiil’ negizi 174

fiil” tamirt 175

fiil’den fiil’ yapici yalgamalar 177
fiil’den isim yapic1 yalgamalar 178
fiil’den yapilgan fiil’ 179
fiil’lerinift tiisleniivi 173
fiilnifi adiy derecesi 138
flektiv tiller 90

fonema 353

fonemanii tiirleri 20
fonotika 351

fonologiya 352
frazeologizm 121
geminatsiya 233
giperbola 1

grammatika 210
grammatika 125

haber 431

haber ismi 432
haberlesme 213
haberlesiiv 235

haberlik meyilleri 72
haberlik yalgamalar: 71
has isim 330

icki rifma 227

icki ses 228

il’imiy til” 73
imla-orfografiya 238
indeks 135

infinitiv yalgamas: 298
inversiyali camle 120
isim-ad 244

isim cumlesi 245

isim negizi 249

isim s0z birikmesi 251
isim tamur1 250



Ulkii Celik Savk

573

i {iv yalgmalari 246
isimden yapilgan fiil’ 252

isimden yapilgan isim 253

isim fiil’ 248

ismifi tlirlentivi 247

istek cumlesi 254

istek meyli 255

igaret sifati 256

isaret zamiri 257

jenskiy rod 134

kalturavuk tutuklar 398
karma-karg1 manali 270

kaytim dereceli fiil’ 136

kecken fiil’ 187

kelecek zaman fiil’inin daimilik gekili 194
kelecek zaman fiilinif katiy sekli 188
kelis 214

kelis 390

kelis yalgamalari-affiksi 215
kemirgek 205

kemirgek sesine keciiv 206

kefi sozuk 193

kerek meyli 202

kesir say1 sifat1 277

ki baglayicili kogma cumle 283

ki baglayicis: 282

komsu ses 285

kosma dudak tutuklar: 110

kosma yalgama 82

kosuluv 272

kosuluw 404
kuvetlendirme-intensiv 336
kuvetlendirme munasebetgileri 337
kiska sozuk 280

kiskartuv 281

konkret isimler 365

laringal” tutuk 226

logik sub’yekt 207

lugat terkibi 275

maliim derece 163

mana 27

masdar-infinitiv 297

mecul’ (belgisiz) fiil” 148

menfiy cumle-inkér cumlesi 311

menfiy fiil” 312

menfiylik 313

metateza 301

meyil 284

mikdar derece zarfi-al1 49

modal’ soz 145

modal’ s6z-cumle bagi munasebetgiler 99

modal’ soOzler-munasebetciler-derecelik
144

morfema 382

morfemanih tiirleri 21

morfologiya 381

mubteda haber kelistivi 332

miijskoy rod 155

mul’kiyet yalgamasi 260

mul’kiyet zamiri 237

mupteda-sub’yekt 331

murekkep ad 84

murekkep cumle 81

murekkep fiil” 83

murekkep kelecek zaman fiil’inii katiy
seklinif sart gekili 191

murekkep kelecek zaman fiil’inifi katiy
seklinini vastal sekili 190

murekkep kelecek zaman fiil’inin katiy
seklinifi vastasiz sekili 189



574 Tiirk Diinyas: Gramer Terimleri Kilavuzuna Ek-2 Kirim Tatarcast Gramer Terimleri

murekkep kelecek zamanmifi daimili
kilinifi vastalr sekili 196

murekkep kelecek zamanniii dayimilik ge-
kilinifi sart sekili 197

merekkep kelecek zamannifi dayimilik ge-
kilinifi vastasiz gekili 195

k se-

murekkep s6z 85

musbet cumie 309

musbet fiil’ 310

negiz 209

nida 408

nominatsiya 7

ob’yektli 183

ob’yektli fiil” 184

ob’yektsiz 185

ob’yektsiz fiil” 186

og sira-yimgak-ince 239

og sira art sira sozuk singarmonizmi 264
og sira sozuk-ince sozuk 240
og siraga keciiv 241
ohsav-kugiiltiiv yalgamas: 294
omonim 158

ortak-umumiy mupteda 317
ortak-umumiy ob’yekt 316
ortak haber 318

ortaklik fiil” 259

ortaklik yalgamas: 319
oz’liikk zamiri 137

oli til 321

Onimli-aktiv 258

pay say1 sifat1 407

prefiks 325

progressiv assimilyatsiya 234
proteza 328

proteza 329

nrotaza 82
-t

protez
proteza 54

regressivlik assimilyatsiya 203
resmiy til 340

ritorika 374

rod 96

sade isim 421

sade kecken zamanniii vastal: sekili 320
sade kecken zamanmii vastasiz sekili 208
sade zaman 52

sagir tutuklar 347
sagirlasuv 348

saiplik kelisi 236

sanhk 343

say1 342

sayi sifat1 344

semasiolog 28
semasiologiya 29

ses bezleri 357

seb birikiivi 354

ses defigsmesi 355

ses tiiglivi 356

ses koguluvi 358

ses yoli 359

singarmonizm 405
sinkopa 315

sinonim 30

sintaksis 100

sonorl: tutuklar 13

sozuk 409

sozuk deiiigiivi 410

sozuk tiiglivi 411
sGylev-nutuk 287

soylev til’i 288

80z 273



Ulkii Celik Savk

575

s6z 373

s0z birikmeleri 274

$0z birikmesi 211

s0z yapici yalgamalar 423
s0z yapiluvi 402

~ sozlernif ecalarga boliiniivi 225
sOznifi asil-dogr1 manasi 375
sredniy rod 97

stilistika 414

sual’ cumlesi 367

sual’ sifat1 369

sual’ yalgamasi 368

sual’ zamiri 370

sual’1 zarft 371
suffiks-postfiks 366

sifat 360

sifat s6z birikmesi 362
sifatfiil’ 361

sira sayilar1 363
sizgiravuk tutuklar 364
tam olmagan cumle-yarim cumle 276
tamamlangan 386
tamamlayici-ob’yekt 305
tamir 289

tafilay 115

tafilay arti tutuklari 37
tafilay arti-katti tafilay 36
tafilay ogi tutuklar: 324
tafilay tig tutuklar1 130
taiilay tutuklarn 116
taralma 118

tarihiy grammatika 388
taklidiy sozler 385

teklik 391

teklik birinci sahis 392

kiinci gahis 393
teklik iiclinci sahis 394
tefiestirme-ol’gestirme 267
tefiegtiriiv munasebetcileri 268
tefiestiriivci grammatika 269
termin 397

sahis 376

sahis zamirleri 377

sart cumlesi 127

sart cumlesi 378

sart meyil 128

sart meyli 380

sart yalgamasi 379
simdiki zaman 383
suvult1 212

til’ 122

til” ailesi 123

til” atlas1 124

til” ilimi 126

tiri til” 93

tig araligr tutuklart 338
tis eti tutuks 132

tig tutuklar: 133

toktav isaretleri 308
trénsliteratsiya 108
tutuk 412

tutuk cikuvi 413
tuvgan tiller 14
tuvganlik isimleri 15
tiislengen fiil’ 105
tislenmegen fiil’ 106
tiisleniiv-tiirleniiv 103
tiisleniiv yalgamasi 172
tiisleyiciler 104

tiisiim kelisi 433



576 Tiirk Diinyast Gramer Terimleri Kilavuzuna Ek-2 Kirum Tatarcasi Gramer Terimleri

tligiin 271

urgu 417

urgusuz eca 418

ug iinci sahis 406
umumbalk tili 217
umumtiirkiy 192
vasta kelig 415

vasta til 31

vakit zarfi-al1 436
yalgama 149
yangiravuk tutuklar 345
yafigiravuklaguv 346
yapma soz 403
yapik eca 266
yardimet fiil” 424

yardimci cumle 422
yardimci ses 425

yazi til’'i 426

yer kelisi 89

yer zarfi - al1 427
yukari (tar) sozuk 117
yiikletiiv 164
yiikletiiv derece 165
yiikletiiv derece yalgamas: 166
zaman 434

zaman yalgamasi 435
zamir 437

zarf 438

zenaat-uner isimi 300



